- 170 Saetigeri foetum suis, intonsamque bidentem  
 Adtulit, admovitque pecus flagrantibus aris.  
 Illi ad surgentem conversi lumina Solem  
 Dant fruges manibus salsas, & tempora ferro  
 Summa notant pecudum, paterisque altaria libant.  
 175 Tum pius Aeneas stricto sic ense precatur:

Esto

## SERVII.

170. SETIGERAE FOETUM SUIS. More Romano, ut VIII. 641. *Caesa jungebant foedera porca.* <sup>81</sup> [Nonnulli autem *porcum*, non *porcam*, in foederibus adserunt solere mactari; sed Poëtam periphrasi usum propter nominis humilitatem. *Intonsam* vero *bidentem* dixisse, quam Pontifices *altilaneam* vocant:] nam Homerus aliud genus sacrificii commemoravit, <sup>82</sup> [dicens: Iliad. Γ. 245. Κήρυκος δ' ἄνω ἄνω θύων φέρον ἄρκια πικρά, Ἄρκα δὴω, καὶ οἶνον εὐφρονα, καρπὸν ἀργυρῆς, Ἄσκα ἐν αἰγίστῳ φέρε δὲ κρατῆρα φαιδὸν Κήρυξ Ἰδαίῳ, ἠδὲ χρύσεια κάπαλλα.] Sane non praeter rationem est, quod ait: *Foetum suis*: item: *Intonsamque bidentem*: id est, brevem adhuc: nam in rebus, quas volebant finire celerius, <sup>90</sup> senilibus, & jam decrepantibus animalibus sacrificabant; in rebus vero, quas augeri & <sup>91</sup> confirmari volebant, de minoribus, & adhuc crepantibus <sup>92</sup> sacrificabant. <sup>93</sup> [Sane ovem Graeco more foederi adhibuit.]

171. <sup>94</sup> [ADTULIT ADMOVITQUE PECUS. Primo adtulit, inde admovit pecus, id est, hostiam.]

172. ILI AD SURGENTEM. Non utique nunc Solem surgentem dixit: jamdudum enim dies erat; sed disciplinam cerimoniarum secutus est; ut Orientem spectare diceret eum, qui esset precaturus.]

173. DANT FRUGES MANIBUS SALSAS. Far & sal: quibus rebus & cultri aspergebantur & victimae. Erant autem <sup>95</sup> istae probationes, utrum aptum esset animal sacrificio. Obliquum etiam cultrum a fronte usque ad caudam ante immolationem ducere consueverant: nam hoc est, <sup>96</sup> quod dicit: *Et tempora ferro Summa notant pecudum.*

174. <sup>97</sup> [PATERISQUE ALTARIA LIBANT. Probus *altaria*, species ararum tradunt.

175. TUM PIUS AENEAS STRICTO SIC ENSE PRECATUR. Hic prior precatur: quia hic mavult fieri foedus: *stricto* autem *ense*, juxta quandam jurisjurandi morem ait.]

## VARIORUM.

163. AURATI. *Auratis* prior Menagii. duodecim radiis etiam in nummis coronas conspici, ad Zodiaci signa aut ad Herculis labores relatis notat Addison Itiner. p. 297. nisi quod Florentiae viderit coronam octo radiorum.

164. SPECIMEN. *Speciem* Serv. Dan. ad VI. 47. Ibid. BIGIS. *Bigugis* Ald. *specimen* illustrat Brouckh. ad Propert. IV. XI. 93.

166. HINC. *Tum pater* apud Carisium & Diomedem Grammaticos profertur. HEINS. *Hic Parrhaf.*

168. ROMAE. *Proles* Zulichemius a manu prima. vid. Serv. ad VI. Ecl. II.

170. SAETIGERAE. *Saetigeri* ex scriptis & Donato jam adseruit Pierius. noltri codices magna ex parte adferuntur. HEINS. Vid. ad Phaedr. V. Fab. ult. *setigerum* Sprotanus.

171. ATTULIT. Heinlius in ora codicis adscripsit *appulit.*

172. AD SURGENTEM. Repudiavi alteram lectionem (*assurgentes*) tanquam infcitam & minus Poëticam. FABRIC. Sic uterque Hamburgicus & secundus Rottendorphius, Parrhaf. & Excerpta nostra, quae & *lumine*. ut & Leidensis. *conversi lumina* per Graecissimum. ut lib. XI. 507. *oculos fixus*, ut ibi Mss. & lib. IX. 64. *formam vertitur oris*, ubi vide Heinlii notas & lib. X. 359.

173. FERRO. *Ferri* alter Menagii.

174. PATERISQUE. Vid. ad Lucan. III. 404.

175. PRE-

88 desunt L. Vof. R. Steph. Dan. 89 desunt L. R. Dan. 90 senibus Dan. Fabr. 91 firmari Steph. 92 immolabant R. L. Vof. Dan. Fabr. al. 93 desunt R. L. Vof. Steph. al. 94 desunt iisdem ad §. 173. 95 desunt R. Steph. al. 96 ista verba id minime significant, nisi Servius legerit *tergora*, non *tempora*. DORVILLIUS. 97 desunt L. R. Vof. Steph. al. ad §. 176.

Esto nunc Sol testis, & haec mihi terra vocanti,  
 Quam propter tantos potui perferre labores,  
 Et Pater omnipotens, & tu Saturnia Juno;  
 Jam melior, jam, Diva, precor: tuque inclute Mavors.  
 180 Cuncta tuo qui bella, pater, sub numine torques:

Fon-

S E R V I I.

176. ESTO NUNC SOL TESTIS. Bene eum primum invocat Deum, quem orientem intuens vidit: nam ait: *Illi* <sup>98</sup> *ad surgentem conversi lumina Solem.* ESTO autem, multi volunt tertiam esse personam, id est, fit mihi Sol testis: quia sequitur: *Et haec terra:* ut elocutionem per nominativum factam intelligamus; sed hoc non procedit: quia sequentia vocativum habent, ut: *Et tu Saturnia Juno.* item: *Tuque inclute Mavors:* unde per vocativum eum omnia dixisse <sup>99</sup> accipiamus: in hoc vero tantum ad nominativum fecisse transitum: ET HAEC MIHI TERRA PRECANTI. Licet etiam hic <sup>1</sup> possit esse vocativus: nam *δικηκός* est dictum: *Haec terra esto mihi testis:* ac si diceret: o Italica terra, testis <sup>2</sup> mihi esto. <sup>3</sup> [Sane juxta Homericum foedus, hic inducit fieri: nam ut ibi Priamus, ita hic Latinus; ut hic Aeneas, ibi Agamemnon: & priores precantur, qui servaturi sunt foedus; quod ruperunt, qui posteriores juraturi erant: ibi per Pandarum Trojani; hic per Tolumnium Latini: & hoc per speciem augurii, quae *precatio maxima* appellatur, dicit. *Precatio* autem *maxima* est, cum plures deos, quam in ceteris partibus auguriorum, precatur, eventusque rei bonae poscitur, ut in melius juvent, quod his versibus ostenditur: *Esto nunc Sol testis, & haec mihi Terra precanti.*] <sup>4</sup> Homeri simile juramentum Iliad. Γ. 276. Ζεὺ πάτερ, ἰδθην μῆδων, κούρις, μίγιστε, Ἡλίου δ' ἔς πᾶσι ἰφορᾶς, καὶ πᾶσι ἱπαικίαις· Καὶ Πόλιμοι καὶ Γαῖα· καὶ οἱ ὑπὸ τῆρα καυώλιας Ἀνθρώπων τίνωδον, ὅ, τις κ' ἐπίορον ὀμόσση· Ἰμῶν μάρτυροι ἐστὶ, Φυλάσσει δ' ἄρμα πικρά.

177. QUAM PROPTER. <sup>5</sup> *Propter*, penultima habet accentum, quia est postposita praepositio,

<sup>6</sup> [id est, propter quam tantos, ut Graece *πρὸς βασιλείας* cum contra dicatur *βασιλείας πρὸς*. quia est postposita praepositio.

178. ET PATER OMNIPOTENS &c. ET QUAE CAERULEO SUNT NUMINA PONTO. Ceterum, quod in precatione dici solet, ut melius juvent, melius fortunent, subjecit his versibus: *Si nostrum adjuerit nobis victoria Martem.*

179. JAM MELIOR, JAM DIVA PRECOR. Ac si diceret, Non Saturnia, id est, jam minime nocens, <sup>7</sup> sed Trojanis propitia: <sup>8</sup> [aut *melior*, non optantis, sed adfirmantis accipiamus: potuit enim intelligere minus se impugnari a Junone, qui vicerat bis.]

180. TORQUES. <sup>9</sup> [Hoc loco, regis freno: sic alibi VII. 666. *Ipse pedes tegmen torquens immane leonis:* alibi, sustines, ut IV. 482. *Axem humero torquet.* INCLUTE MAVORS. Bene induxit Martem Poeta, quem scit Romanae stirpis auctorem.

V A R I O R U M.

175. PRECATUR. Vel *profatur* prior Hamburgicus. *pater Aeneas Parrhaf.*

176. PRECANTI. *Precatur* praecessit superiori versu, & *precor* paulo post subsequitur. accedo igitur Mediceo, Menteliano utrique, Moretanis primo & secundo, duobus Vossianis, aliisque nonnullis, & Pierii vetustioribus, in quibus *vocanti*. quamquam aliter Donatus. lib. I. Georg. *votis jam nunc asuesce vocari.* Divos in vota vocare passim nostro aliisque. HEINS. *Et hoc* Ed. pr. *precanti* Ed. Mediol. Ald. *petenti* Cod. Dorvil.

177. QUAM PROPTER. *Qua propter* Ed. pr.

178. CON-

<sup>98</sup> in *surgentem* Dan. *assurgentem conversi ad l. f.* Steph. *insurgentem* etiam Vof. <sup>99</sup> intelligamus L. Steph. <sup>1</sup> possit R. Steph. <sup>2</sup> deest L. R. Vof. Steph. est Basil. <sup>3</sup> deunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>4</sup> & huic est Homeri simile juramentum Steph. Fabr. al. sed assutum esse a minus perito Linguae Latinae, vox *juramentum* docet, & carent etiam L. R. Vof. Dan. <sup>5</sup> Ter habet L. R. propter habet Steph. propter habet accentum cum praepositur, ut si dicat *propter quam* at nunc penultima &c. Basil. <sup>6</sup> desunt L. R. Vof. desunt ad  $\Psi$ . 179. Steph. Dan. ab *us Graece* Basil. deest nota ad  $\Psi$ . 178. <sup>7</sup> & Trojanis propria Dan & Troj. propitia L. R. Vof. <sup>8</sup> desunt L. R. Vof. Steph. al. <sup>9</sup> desunt iisdem, sed tantum habent Torques, sustines regis. & reliqua desunt ad *Quaerens*  $\Psi$ . 181.

Tom. IV.

D

- Fontisque, fluviosque voco, quaeque aetheris alti  
 Religio, & quae caeruleo sunt numina ponto:  
 Cesserit Ausonio si fors victoria Turno,  
 Convenit Euandri victos discedere ad urbem:  
 185 Cedet Iulus agris: nec post arma ulla rebelles  
 Aeneadae referent, ferrove haec regna laceffent.  
 Sin nostrum adnuerit nobis victoria Martem,  
 (Ut potius reor, & potius DI numine firment)  
 Non ego nec Teucris Italos parere jubebo,  
 190 Nec mihi regna peto. Paribus se legibus ambae

In-

## SERVII.

181. FONTESQUE FLUVIOSQUE VOCO. Congruenter, cum a Tyberino flumine sit admonitus, quae agere deberet.] QVAEQUE AETHERIS ALTI RELIGIO. Post specialitatem intulit generalitatem.  
 10 [Sane religio dicta, quod ea homines 11 religantur ad cultum divinum.]

182. PONTO. Id est, in ponto: & quidam hoc loco, a filio Veneris iurejurando, velut matris, volunt inditam mentionem.]

183. CESSERIT AUSONIO SI FORS. 12 Si forte: & bene dubitat de hoc: contra cum ad suum 13 pervenerit nomen, dicit: *Ut potius reor, & potius Dii numine firment.* Sane ratione non caret, quod primo de victoria Turni loquitur, post descendit ad suam: scit enim, in auguriis prima posterioribus cedere.

185. REBELLIS. Homo *rebellis* dicitur; res ipsa *rebellio*; non *rebellatio*: sic 14 Suetonius.

187. ADNUERIT NOBIS VICTORIA MARTEM. Hypallage, pro, 15 Sin noster Mars adnuerit 16 nobis victoriam: nam Martem victoria comitatur.

## VARIORUM.

178. CONJUNX. *Conjux* Bigotianus, Dorvil. Parrhaf. & Editio Mediol. Ald. & Junta.

179. INCLYTE. *Inclute* Mediceus & Gudianus. HEINS.

180. NUMINE. *Temes sub n.* Dorv. a m. fec.

*nomine* Sprotianus, Venetus & Zulichemius. & secundus Moreti & Parrhaf. a m. pr.

182. QVAEQUE. *Quoque* Excerpta nostra. *sequ.* Zulichemius. *reliigio est* Leidenfis. *reliigio quae* & primus Moreti. *reliigio est, & quae c. s. omnia ponto* Dorvil. *nomina* Mentelii prior a manu prima. *Et fontes fluviosque* Oudartii.

184. DISCEDERE. *Decedere* Mediceus. *descendere* primus Moretanus, cum priore Mentelio. HEINS. Bigotianus, Dorvil. & Zulichemius etiam *descendere. accedere* Vratislavienfis. *ab urbe* alter Menagii.

185. CEDET. *Cedat* Bigotianus, Montalbanus, alter Hamburgicus & Parrhaf. *mox ferroque* Gudianus & prior Menagii. *vel belloque* prior Hamburgicus, & Dorvil. *nec ferro* Zulichemius a manu prima. *laceffunt* alter Hamburgicus. *referant & laceffant* Oudartii.

187. SIN NOSTRUM. *Sin vestrum* Bigotianus. *adnuerint* Venetus. *victoria Martem* alter Hamburgicus. *nostrum Martem*, nobis faventem, vid. ad Ovid. XIII. Met. 256. *si nostrum* Ed. pr.

188. NUMINE. *Numina* Gudianus & Sprotianus. HEINS. *Potius munimine* Zulichemius.

189. NEC TEUCRIS. *Non* alter Menagii. *te Teucris* alter Hamburgicus. *sed tum Italus*, vel *Italum*.

190. NEC. *Non mihi* Parrhaf.

Ibid.

10 desunt iisdem. ad *ŷ.* 183. 11 regantur Dan. 12 ut *si forte* R. Basil. 13 venerit R. L. Vof. Dan. Fabr. al. 14 vide quae diximus ad Sueton. Calig. LI. & ita utitur hac voce Livius lib. VIII. 14. ubi unus & alter codex, *rebellatio- nis*. sed vide Cl. Drakenborchii notas. BURM. 15 si L. R. Steph. al. & ita ad *ŷ.* 178. citatur. deest Vof. 16 deest L. Vof. R. Steph. al.